32. The genus signifies the whole as a name determining what is material in the real thing without the determination of the proper form. Whence the genus is taken from the matter, although it is not the matter. And from this it is clear that a body is called a body from the fact that it has a perfection such that three dimensions can be designated in the body, and that this perfection is related materially to further perfection.

33. The difference, on the contrary, is a name taken from a determinate form, and taken in a determinate way, i.e. as not including a determinate matter in its meaning. This is clear, for example, when we say *animated*, i.e., that which has a soul; for what it is, whether a body or something other, is not expressed. Whence Ibn-Sînâ says that the genus is not understood in the difference as a part of its essence, but only as something outside its essence, as the subject also is understood in its properties. And this is why the genus is not predicated essentially of the difference, as the Philosopher says in the third book of the *Metaphysics* and in the fourth book of the *Topics*, but only in the way in which a subject is predicated of its property.

34. The definition, lastly, and the species include both, namely the determinate matter which the name of the genus designates, and the determinate form which the name of the difference designates.

35. From this it is clear why the genus, the difference, and the species are related proportionately to the matter, to the form, and to the composite in the real world, although they are not identical with them.

quia neque genus est materia, sed a materia sumptum ut significans totum, neque differentia forma, sed a forma sumpta ut significans totum.

Unde dicimus hominem esse animal rationale et non ex animali et rationali, sicut dicimus eum esse ex anima et corpore. Ex anima enim et corpore dicitur esse homo, sicut ex duabus rebus quaedam res tertia constituta, quae neutra illarum est. Homo enim neque est anima neque corpus. Sed si homo aliquo modo ex animali et rationali esse dicatur, non erit sicut res tertia ex duabus rebus, sed sicut intellectus tertius ex duobus intellectibus. Intellectus enim animalis est sine determinatione specialis formae, exprimens naturam rei ab eo quod est materiale respectu ultimae perfectionis. Intellectus autem huius differentiae rationalis consistit in determinatione formae specialis. Ex quibus duobus intellectibus constituitur intellectus speciei vel diffinitionis. Et ideo sicut res constituta ex aliquibus non recipit praedicationem earum rerum, ex quibus constituitur, ita nec intellectus recipit praedicationem eorum intellectuum, ex quibus constituitur. Non enim dicimus quod diffinitio sit genus aut differentia.